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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 13. januar 2025 stillet følgende spørgsmål 

nr. 50 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 50: 

”Kan ministeren udelukke, at de stærkt kritiserede 

forældrekompetenceundersøgelser, som ikke er sprog- og kulturtilpassede, har 

medvirket til fejlanbringelser? Og vil ministeren sikre, at der sker revurderinger i 

sager, hvor de misvisende resultater fra testene har indgået i vurderingen?” 

 

Svar: 

Det er min klare forventning, at kommunerne overholder lovgivningen på 

området, og at de i sager om anbringelse tager behørigt højde for familiers 

samlede situation, herunder deres sproglige og kulturelle baggrund. Det er 

afgørende, at anbringelsessager er tilstrækkeligt oplyst til, at kommunen kan 

tage stilling til, om betingelserne for anbringelse er opfyldt. 

 

Men når det er sagt, så har regeringen taget den kritik, som er rejst fra flere 

sider, meget alvorligt. 

 
Derfor har regeringen netop fremsat lovforslag om, at kommunerne fremover 
skal benytte en særlig enhed under Social- og Boligstyrelsen med ekspertise i 
grønlandsk sprog og kultur.  
 
Lovforslaget forpligter kommunerne til at anvende enheden i sager, hvor der er 
overvejelser om anbringelse af et barn eller en ung i en familie med grønlandsk 
baggrund, når kommunen ellers ville få foretaget standardiserede psykologiske 
test af forældremyndighedsindehaverne for at vurdere forældrekompetencen 
eller af barnet eller den unge som en del af sagens oplysning. Enheden skal 
bistå med at foretage denne vurdering uden brug af standardiserede test.  
 
Den særlige enhed vil desuden få til opgave at gennemgå igangværende 
anbringelser, hvor der er eller kan have været anvendt standardiserede 
psykologiske test, som ikke er tilpasset grønlandsk sprog og kultur. Enheden 
skal i disse sager udarbejde en anbefaling til kommunen til brug for 
kommunens vurdering af, om afgørelsen om anbringelse skal genoptages. 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 
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